N° 293. — *EDIT qui supprime les grands jours en Bretagne, et qui établit dans cette province un parlement et siège ordinaire de justice souveraine.* (1)

Fontainebleau, mars 1553; enregistré au parlement de Paris le 4 mai 1554.
(Vol. S, f° 33. — Fontanon, I, 107. — Joly, II, 118. — Histoire de la chancellerie, I, 120.)

HENRY, etc. Comme pour la grande fidélité, obéissance et entier devoir que nous ont porté nos bons et loyaux sujets, les gens de nostre pays et duché de Bretagne, ayons de longue main singulier désir et affection de pourvoir et donner ordre aux choses

(1) Ce parlement est le huitième, en ordre de création, des treize qui existaient avant la révolution. — Le plus ancien et le principal était celui de Paris (V. l'ordonnance de Philippe IV, de 1302, et la note). Viennent ensuite ceux de Toulouse, Grenoble, Bordeaux, Dijon, Rouen, Aix, Rennes, Pau, Metz, Besançon et Nancy. — V. l'Encyclopédie méthodique, v° *Parlemens*, le nouveau répertoire de jurisprudence, v° *Justice*, § 2, et le président Henrion de Pansey, de l'autorité judiciaire.

que nous estimons leur estre convenables, requises et nécessaires. Entre lesquelles nous aurions advisé estre des principales d'oster et extirper les moyens de l'immortalité des causes, procez et différens d'entre nosdits sujets d'empescher la mauvaïse foy des litigans et les abus qui par eux se commettent sous prétexte de justice, dont nous aurions receu plusieurs plaintes, clameurs et doléances. Pour lesquels nous aurions esté meus et persuadez y establir un parlement.

Et aussi nos chers et bien amez cousins les seigneurs de Laval, de Chasteau-briand et duc d'Estampes, successivement gouverneurs de nostredit pays, ont fait par plusieurs fois remontrances de l'urgente nécessité et utilité évidente qui estait et encores est, de l'érection dudit parlement ordinaire, afin de donner moyen à ceux dudit pays de vivre en union, repos et tranquillité, remontrant que l'ordre qui est de présent en ladite justice, tourne et redonde plus à la foule et oppression, qu'au bien et soulagement de nosdits sujets, n'ayans audit pays justice souveraine que d'un parlement, autrement appelé grands-jours, qui tient et sied le temps de trente-six jours seulement, qui n'est temps suffisant pour vuidier partie des causes et matières y ressortissans et dévoluës par appel.

Et neantmoins sert de couverture et ombre à une partie calomnieuse d'entretenir sa partie en langueur, luy retenir son bon droit, et icelle ruyner et destruire. Et après eu l'issuë et vuidange d'une cause en iceluy parlement, il y ait encores moyen d'appeler en nostre parlement de Paris, du jugement fait audit parlement ou grands-jours. Tellement qu'en plusieurs causes, débats et matières, n'est possible de terminer les débats par ledit souverain jugement que par la voye du tiers appel. Combien que ledit parlement ou chambre des grans-jours de Bretagne soit composé du nombre des conseillers dudit parlement de Paris, qui conjointement tiennent offices de conseillers au parlement de Bretagne. Et par le moyen de tels degrez d'appel, la suite d'une cause audit pays est pour la vie du père et de ses enfans. Ce qui souvent a donné occasion à plusieurs de se distraire et divertir de leur vacation, mestier et principaux négozes, et est bien cler et évident que si une cause dure un an aux autres parlemens, elle a peu avoir cours de douze ans audit parlement de Bretagne, n'estant en chacun an le parlement séant qu'un mois cinq jours, comme dit est.